1

商 南 县 乡 村 振 兴 局
商 南 县 财 政 局

商南乡振发〔2023〕12 号

商南县乡村振兴局 商南县财政局
关于下达 2023 年中央和省级第二批财政衔接

推进乡村振兴补助资金项目计划的通知

各镇人民政府、城关街道办事处、县级相关部门：

根据商南县财政局《关于预拨 2023 年中央和省级财政衔接

推进乡村振兴补助资金的通知》（商南财办发〔2022〕88号）和

《关于下达 2023 年省级第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金

预算的通知》（商南财办发〔2023〕24 号）文件精神，结合各镇

办、相关部门项目申报和我县实际，经县政府研究审定，现就

文件

2

2023 年中央和省级第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金(以下

简称衔接资金)项目计划下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、资金及项目安排情况

本次下达项目资金3038万元，其中：中央财政衔接资金1200

万元，省级财政衔接资金 1838 万元。安排项目 41 个（详见附件），

其中：产业发展项目 30 个，资金 2306 万元；乡村建设行动项目

10 个，资金 707 万元；项目管理费项目 1 个 25 万元。

二、工作要求

1、本次下达的资金项目计划严格按照《商南县乡村振兴局

商南县财政局关于下达 2023 年中省提前下达和县级财政衔接推

进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（商南乡振发〔2023〕6

号）文件精神进行管理。

2、各镇办、各相关部门要切实履行项目管理的主体责任，

尽快组织完善项目审批备案手续，精心制定项目实施方案，及时

开展项目公示、招投标管理、合同（协议）签订和项目组织实施

等工作，确保所有项目尽快开工，10 月底全面完工报账。

3、各镇办、各相关部门及项目实施单位要加强项目资金管

理，严格按照衔接资金管理有关规定，按程序高标准抓好项目建

设，安全规范使用衔接资金，确保项目资金管理不出问题。

4、县乡村振兴局要健全完善项目资金月查季评制度，每月

开展督查验收，每季度通报进展情况，并作为各镇办、相关部门

商南县2023年中央和省级第二批财政衔接推进乡村振兴补助
资金脱贫攻坚巩固提升项目资金计划汇总表

单位：万元

项目类型 项目个数

资金投入

合计
财政衔接资金

其它资金
投入小计 中央 省级 市级 县级

总 计 41 3038 3038 1200 1838

一、产业发展 30 2306 2306 940 1366

1.生产项目 22 2091 2091 855 1236

①种植业基地 11 583 583 333 250

②养殖业基地 7 522 522 402 120

③水产养殖业发
展

1 100 100 0 100

④休闲农业与乡
村旅游

3 886 886 120 766

2.加工流通项目 3 50 50 50 0

①农产品仓储保
鲜冷链基础设施
建设

1 30 30 30 0

②加工业 2 20 20 20 0

3.高质量庭院经
济

5 165 165 35 130

二、乡村建设行
动

10 707 707 260 447

1.农村基础设施
（含产业配套基
础设施）

9 638 638 260 378

②农村道路建设
（通村路、通户
路、小型桥梁
等）

4 265 265 100 165

③产业路、资源
路、旅游路建设

5 363 363 150 213

2.其他 1 69 69 0 69

三、项目管理费 1 25 25 0 25

项目管理费 1 25 25 0 25

附件2

商南县2023年中央和省级第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金脱贫攻坚巩固提升项目资金计划表

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

总 计
项目数量

合计：41
3038 3038 1200 1838

一、产业
发展

大类数量
合计：30

2306 2306 940 1366

1.生产项
目

小类项目
数量小

计：22
2091 2091 855 1236

①种植业
基地(种植
业)

小项项目
数量小

计：11
583 583 333 250

种植业基
地(种植
业)

城关街道曹
营村漆树及
红仁核桃种
植基地项目

村集体经济在金盆、阳泉沟、碾子坪
、野玉沟等组种植漆树300亩，在庙
堂沟、牵马、曹坡等组种植红仁核桃

100亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体按5％保底分红，分红期不少
于5年。壮大村集体经济，通过吸纳就业、
受益分配等方式带动20户68人（其中脱贫户

及监测户14户51人）户均增收1000元。

1
城关
街道

曹营
村

是 否 是 14 51 20 68 40 40 40

城关街
道办曹
营村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

材料、
种苗等

种植业基
地(种植
业)

富水镇茶旅
融合示范园
品质提升项
目

在富水镇茶旅融合示范园区道路边、
坡边、沟渠等地及王家庄等村人口聚
集区栽种海棠、红枫、龙柱碧桃等7
万余株，进一步提升“生态茶城”观
赏性、游玩性，打造集茶产业发展、
旅游、康养、休闲为一体的茶旅康养
融合园区。

4-10
月

通过土地流转、带动旅游发展、吸纳群众务
工等方式带动450户人1325（其中脱贫户及
监测户287户980人），户均增收1000元。产
权确权到相应村委会，按照相关管护制度，
规范管理。

1
富水
镇

油坊
岭、
马家
沟、
王家
庄等
村

否 否 否 287 980 450 1325 250 250 250
富水镇
人民政
府

县乡
村振
兴局

土地流
转、种
苗、材
料、机
械等费
用

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇白
鲁础村薄荷
沟组连翘产
业项目

在白鲁础村薄荷沟组、庄子沟发展连
翘基地350亩，干砌连翘基地挡墙石
坝800立方米。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和收益分配等方式带动25
户61人（其中脱贫户及监测对象12户
35人），户均增收2000元以上。

1
十里
坪镇

白鲁
础村

是 是 是 12 35 25 61 53 53 53

十里坪
镇白鲁
础村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

土地流
转、种
苗、材
料、机
械等费
用

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇十
里坪社区红
仁核桃种植
项目

在干河沟口组栽种红仁核桃310亩
10000株。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动22
户65人（其中脱贫户及监测对象10户
31人），户均增收2000元。

1
十里
坪镇

十里
坪社
区

是 是 是 10 31 22 65 31 31 31

十里坪
镇十里
坪社区
股份经
济合作
社

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇十
里坪社区中
药材种植项
目

村集体将资金托管到商南县草木重楼
中药材种植专业合作社，在社区下湾
、阳坡一组、上厂组通过流转土地种
植中药材170亩，其中，种植苍术120
亩、黄精30亩、白芨20亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业按财政投入资金5%每年保底
分红给村集体，保底分红期不少于5年。壮
大村集体经济，通过土地流转、直接带动、
吸纳就业和受益分配等方式带动18户51人
（其中脱贫户及监测对象10户28人），户均
增收1500元以上。

1
十里
坪镇

十里
坪社
区

是 是 是 10 28 18 51 17 17 17

商南县
草木重
楼中药
材种植
专业合
作社

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇马
王沟村苜蓿
种植项目

在马王沟村柏家村组种植苜蓿150亩
4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动15
户38人（其中脱贫户及监测对象10户
35人），户均增收1500元以上。

1
十里
坪镇

马王
沟村

是 是 是 10 35 15 38 15 15 15

十里坪
镇马王
沟村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇马
王沟村木耳
种植项目

在马王沟村流转土地14亩，新建木耳
育菌大棚6个300平方，购置喷灌设备
1套，种植地栽木耳12万袋。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动25
户78人（其中脱贫户及监测对象10户
35人），年增收1500元以上。

1
十里
坪镇

马王
沟村

是 是 是 10 35 25 78 67 67 67

十里坪
镇马王
沟村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

土地流
转、种
菌、材
料等

种植业基
地(种植
业)

十里坪镇马
王沟村红仁
核桃种植项
目

村集体将资金托管到商南县马王山茶
叶发展有限公司，在马王沟村新建优
质红仁核桃基地1个，种植红仁核桃
200亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业（合作社）按财政投入资金
5%每年保底分红给村集体，保底分红期不少
于5年。壮大村集体经济，通过土地流转、
直接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动
15户48人（其中脱贫户及监测对象10户
32人），年增收2000元以上。

1
十里
坪镇

马王
沟村

是 是 是 10 32 15 48 20 20 20

商南县
马王山
茶叶发
展有限
公司

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

种植业基
地(种植
业)

赵川镇大阳
坡村阳坡组
曹家山组金
银花连翘产
业项目

新建阳坡组、曹家山组金银花、连翘
产业共100亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体股份合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过直接带动、吸
纳就业和受益分配等方式带动12户41人（其
中脱贫户6户、监测户6户），户均增收1000
元。

1
赵川
镇

大阳
坡村

是 否 是 12 41 12 41 10 10 10

赵川镇
大阳坡
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

种植业基
地(种植
业)

过风楼镇水
沟村连翘基
地项目

村集体将产业资金托管到商洛奇福生
农业种植合伙企业，在过风楼镇水沟
村新建连翘基地200亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业按财政投入资金5%每年保底
分红给村集体，保底分红期不少于5年。壮
大村集体经济，通过土地流转、直接带动、
吸纳就业和受益分配等方式带动16户38人
（其中脱贫户及监测户10户17人），户均增
收1000元

1
过风
楼镇

水沟
村

是 否 是 10 17 16 38 20 20 20

商洛奇
福生农
业种植
合伙企
业

县乡
村振
兴局

种苗、
材料、
机械等

种植业基
地(种植
业)

清油河镇碾
子沟村蟒岭
天麻药园示
范基地项目

在碾子沟村六组建设天麻药园示范基
地，其中种植天麻40亩；新修产业桥
两座，1桥全长18米，宽4.5米，上部
采用1-13米空心板梁，下部采用重力
式U型桥台，2桥全长15米，上部采用
1-8.0米矩形板，下部采用重力式U型
桥台（含引线），设计荷载：公路Ⅱ
级；水泥桩3600个，遮阴网26000平
方；100立方米蓄水井2个、水泵及水
管等灌溉设施。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，天麻40亩村集体按财政投入资金5%每
年保底分红给村集体，保底分红期不少于5
年，壮大村集体经济，通过土地流转、直接
带动、吸纳就业和受益分配等方式带动35户
107人（其中脱贫户及监测对象6户18人)，
户均增收1000元

1
清油
河镇

碾子
沟村

是 否 是 6 18 35 107 60 60 60

清油河
镇碾子
沟村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

②养殖业
基地（养
殖业）

小项项
目数量
小计：7

522 522 402 120

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

养殖业基
地（养殖
业）

十里坪镇西
坪村山羊养
殖项目

建设钢结构山羊养殖场一座，其中羊
舍面积1200平方米、平整场地1000平
方米，预计年出栏肉羊400头。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动38
户131人（其中脱贫户及监测对象24户
58人），户均增收2000元。

1
十里
坪镇

西坪
村

是 是 是 24 58 38 131 120 120 120

十里坪
镇西坪
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

种羊、
材料、
建筑工
程、机
械等

养殖业基
地（养殖
业）

十里坪镇十
里坪社区下
湾绵羊养殖
项目

村集体将资金托管到陕西沃达宝盛生
态养殖农民专业合作社，在下湾组圈
养殖绵羊200只，建设标准化圈舍新
修700平方米，改造储藏室130平方米
。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，合作社按财政投入资金5%每年保底分
红给村集体，保底分红期不少于5年。壮大
村集体经济，通过土地流转、直接带动、吸
纳就业和受益分配等方式带动29户108人
（其中脱贫户及监测对象15户48人），户均
增收1500元以上。

1
十里
坪镇

十里
坪社
区

是 是 是 15 48 29 108 52 52 52

陕西沃
达宝盛
生态养
殖农民
专业合
作社

县乡
村振
兴局

种羊、
材料、
机械等

养殖业基
地（养殖
业）

十里坪镇马
王沟村中华
蜂养殖项目

村集体将资金托管到商洛隆卓源农业
科技有限公司，在马王沟村马王庙组
流转土地5亩，养殖中华蜂150箱，配
套购置摇蜜机、分蜂器、隔王板。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业按财政投入资金5%每年保底
分红给村集体，保底分红期不少于5年。壮
大村集体经济，通过土地流转、直接带动、
吸纳就业和受益分配等方式带动8户25人
（其中脱贫户及监测对象5户14人），年增
收1500元以上。

1
十里
坪镇

马王
沟村

是 是 是 5 14 8 25 8 8 8

商洛隆
卓源农
业科技
有限公
司

县乡
村振
兴局

种蜂、
材料、
机械等

养殖业基
地（养殖
业）

十里坪镇宽
坪村肉牛养
殖项目

新建养牛场一个800平方米（圈舍钢
架结构），购置种牛80头，购置饲料
机械一台。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动农
户25户58人（其中脱贫户及监测对象14户39
人），年增收2000元以上。

1
十里
坪镇

宽坪
村

是 是 是 14 39 25 58 72 72 72

十里坪
镇宽坪
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

种牛、
材料、
机械等

养殖业基
地（养殖
业）

赵川镇淤泥
湾村关子沟
组肉牛养殖
基地项目
（一期）

在关子沟组建设肉牛养殖标准化厂房
1100平方米，及饲料储存间300平方
米，养殖优质肉牛60头。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过养殖就业，销
售带动和受益分配等方式带动32户94人（其
中脱贫户15 户、监测户 1户），户均增收
3500元。

1
赵川
镇

淤泥
湾村

是 否 是 16 47 32 94 120 120 120

赵川镇
淤泥湾
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

种牛、
材料、
机械等

养殖业基
地（养殖
业）

赵川镇大阳
坡村石龙王
组陈家岭畜
牧养殖专业
合作社养牛

项目

新修养殖场硬化200平方米，养牛30
头。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过直接带动、吸
纳就业和受益分配等方式带动16户56人（其
中脱贫户10户、监测户6户），户均增收

2000元。

1
赵川
镇

大阳
坡村

是 否 是 16 56 16 56 30 30 30

赵川镇
大阳坡
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

种牛、
材料、
机械等

养殖业基
地（养殖
业）

过风楼镇耀
岭河流域生
态养殖产业
园联合村生
猪养殖项目

在烂泥湖组新建标准化生猪养殖厂，
占地12亩，标准化猪舍4栋，1500平
方米，每栋配备全自动料线一套，配
备饮水设施一套，每栋配备风机
6套，年存栏生猪2500头。年出栏
2500头。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，该项目通过土地流
转、务工等方式带动46户142人（其中脱贫
户及监测对象20户68人），户均增收2000元

1
过风
楼镇

联合
村

否 是 是 20 68 46 142 120 120 120

过风楼
镇联合
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

③水产养
殖业发展

小项项
目数量
小计：1

100 100 100

水产养殖
业发展

过风楼镇耀
岭河流域生
态养殖产业
园水沟村水
产养殖项目

在水沟村五组规划水产养殖面积2700
平方米，修建200立方蓄水池，50立
方的氧化池各一座；新建管理室、饲
料库100平方米，养殖冷水鱼（鲟
鱼）10万尾、虹鳟鱼5万尾，草鱼、
鲢鱼、鲫鱼各3万尾。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过土地流转、直
接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动22
户110人（其中脱贫户及监测对象15户
75人），户均增收1500元

1
过风
楼镇

水沟
村

是 否 是 15 75 22 110 100 100 100

过风楼
镇水沟
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

土地流
转、鱼
苗、材
料、建
筑工程
、机械
等

④休闲农
业与乡村
旅游

小项项
目数量
小计：3

886 886 120 766

休闲农业
与乡村旅

游

城关秦岭茶
乡茶文旅融
合产业园
（二期）

在城关秦岭茶乡茶文旅融合产业园任
家沟社区扩建生态茶园300亩，配套
修建水泥产业路7.401公里，路基宽
4.5米，路面宽3.5米，采用厚20公分
的C30混凝土。园区内栽植观赏桂花
、枇杷苗木1300棵，配套修建长1200
米、宽2米游步道（土石方开挖5300
立方米、土方回填1030立方米、浆砌

石挡墙240立方米）。

4-10
月

茶园、经济林经营主体按财政投入资金5%每
年保底分红给村集体，保底分红期不少于5
年。通过土地流转、带动旅游发展、吸纳群
众务工等方式带动48户168人（其中脱贫户
及监测户8户32人），户均增收2000元。项
目建成后，产权确权到相应村委会，按照相

关管护制度，规范管理。

1
城关
街道

任家
沟社
区 、
张家
岗

否 否 否 8 32 48 168 686 686 686
城关街
道办事

处

县乡
村振
兴局

材料、
种苗、
建筑工
程、机
械等

休闲农业
与乡村旅

游

青山镇青山
社区特色文
化旅游项目

依托文碧峰3A级景区，改造民宿43户
及周边给排水沟，农家乐1户，推动
农户利用闲置资产发展农特产品销售
、特色餐饮、电商等庭院经济和旅游

三产服务业。

4-10
月

财政衔接资金投入形成资产归村集体所有 。
通过就业务工、发展庭院经济和民宿休闲旅
游业，壮大村集体经济，解决30人就业，带
动43户119人（其中监测户9户21人）户均增

收2000元.

1
青山
镇

青山
社区

是 否 否 9 21 43 119 80 80 80

青山镇
青山社
区股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

支持原
材料、
施工等
费用补

助

休闲农业
与乡村旅

游

过风楼镇耀岭
河村旅游公厕

及码头建设项
目

修建80平方米旅游公厕1座；23米长、2
米宽旅游码头2座（二仙传道、三娘

庙）；购买90kw40客位钢质渡船1艘。

4-10
月

通过景点码头建设带动旅游发展、吸纳群众务工
等方式带动90户260人增收（其中脱贫户及监测
对象35户120人），户均增收800元。项目建成

后，产权确权到村委会，按照相关管护制度，规
范管理。

1
过风
楼镇

耀岭
河村

是 否 是 35 120 90 260 120 120 120

过风楼
镇耀岭
河村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

2.加工流
通项目

小类项
目数量
小计：3

50 50 50

①农产品
仓储保鲜
冷链基础
设施建设

小项项
目数量
小计：1

30 30 30

农产品仓
储保鲜冷
链基础设
施建设

城关街道曹
营村农产品
冷库建设项

目

村集体经济在曹营村新建农产品存储
冷库300立方米。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体按5％保底分红，分红期不少
于5年。壮大村集体经济，通过土地流转、
吸纳就业和受益分配等方式带动14户（其中
脱贫户及监测户14户51人）户均增收1000元

。

1
城关
街道

曹营
村

是 否 是 14 51 14 51 30 30 30

城关街
道办曹
营村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

②加工业
小项项
目数量
小计：2

20 20 20

加工业
十里坪镇马
王沟村酿酒
小作坊项目

村集体将资金托管到湘源大曲酒坊，
在马王沟村应咀石组创办酒坊1个，
厂房110平方米，新建酒窖1个5立方
米、储藏室1个4平方米，年产酒
10000斤。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业（合作社）按财政投入资金
5%每年保底分红给村集体，保底分红期不少
于5年。壮大村集体经济，通过土地流转、
直接带动、吸纳就业和受益分配等方式带动
11户30人（其中脱贫户及监测对象8户
22人），年增收1000元以上。

1
十里
坪镇

马王
沟村

是 是 是 8 22 11 30 10 10 10
湘源大
曲酒坊

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

加工业
十里坪镇宽
坪村木子酒
厂新建项目

村集体将产业资金托管到木子酒坊，
在宽坪村中坪组新建酒厂厂房一座
120平方米，购置酿酒设配一套，储
藏酒设备、包装设备各一套。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，托管企业按财政投入资金5%每年保底
分红给村集体，保底分红期不少于5年。壮
大村集体经济，通过土地流转、直接带动、
吸纳就业和受益分配等方式带动12户31人
（其中脱贫户及监测对象8户22人），年增
收1500元以上。

1
十里
坪镇

宽坪
村

是 是 是 8 22 12 31 10 10 10
木子酒
坊

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

3.高质量
庭院经济

小类项
目数量
小计:5

165 165 35 130

高质量庭
院经济

城关街道任
家沟社区庭
院特色旅游

项目

结合任家沟社区实际，按照“大产业
+小院经济”的模式在任家沟社区发
展庭院经济试点，新建卫生厕所4座
、在居民房前屋后规划修建菜园950
平方米，修建排污管道500米，硬化
道路1450平方米，实施庭院绿化750
平方米，平整土地10亩，栽植旅游观

光苗木3500株。

4-10
月

通过房屋租赁、就业务工、创业发展等，带
动旅游发展，多种方式带动132户398人（其
中脱贫户及监测户8户26人）户均增收2000
元,财政衔接投入形成的资产归村集体所

有，按相关制度规范管理。

1
城关
街道

任家
沟社
区

否 否 否 8 26 132 398 50 50 50

城关街
道办任
家沟社
区股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

苗木、
材料、
机械费

等

高质量庭
院经济

湘河镇莲花
台村庭院特
色旅游项目

结合莲花台村村情实际，按照“大产
业+小院经济”的模式在莲花台村台
子组发展两处庭院经济试点，清淤疏
通河道1450米，加固河堤300米，利
用河道碎石筑坝4处；在村组主干道

、房前屋后等空闲地规划菜地
5.6亩，绿化1.5公里，安装竹篱笆

2700米，拆除废弃猪圈和房屋17处，
厕所改造和提升28个，改造房屋10户

。

4-10
月

以户为单位，8-10户为一组，将莲花台村生
态环境优势转变为乡村农庄休闲旅游优势 ，
同步改善台子组沿线69户198人人居环境，
两处农庄休闲旅游，方便群众生活，同时带
动农庄旅游增收。多种方式带动69户198人
（其中脱贫户及监测对象2户7人），财政衔
接资金投入形成的资产归村集体经济所有 。

1
湘河
镇

莲花
台村

是 否 是 2 7 69 198 30 30 30

湘河镇
莲花台
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

高质量庭
院经济

金丝峡镇兴
隆村庭院经
济建设项目

在兴隆村仓房坪组流转2户闲置的房
屋发展庭院经济，打造2户农家乐，
设置包间6个，操作间2间，储物间2
间，总面积280平方米，并在农家乐

门前种植菊花50亩。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体经济合作社按财政投入资金5%
每年保底分红给村集体，保底分红期不少于
5年。壮大村集体经济，通过房屋租赁、土
地流转、就业务工和受益分配等方式带动21
户72人（其中脱贫户15户、监测户1户），
户均增收700元

1
金丝
峡镇

兴隆
村

是 否 是 16 55 21 72 35 35 35

金丝峡
镇兴隆
村股份
经济合
作社

县乡
村振
兴局

土地流
转、种
苗、材
料、建
筑工程
、机械
等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

高质量庭
院经济

金丝峡镇二
郎庙村家庭
农场建设项

目

在二郎庙村茶馆门前流转土地10亩建
黄桃采摘园，在采摘园边再新建一个
能容纳80人的烧烤园一个，在村民门

口修建小菜园30个900平方米。

4-10
月

财政衔接资金投入形成的资产归村集体经济
所有，村集体按5%每年保底分红，分红期不
少于5年。壮大村集体经济，通过土地流转
、收益分配等方式直接带动10户31人增收
（其中脱贫户4户、监测户1户）户均增收

800元

1
金丝
峡镇

二郎
庙村

是 否 否 5 16 10 31 20 20 20

金丝峡
镇二郎
庙村股
份经济
合作社

县乡
村振
兴局

土地流
转、材
料、种
苗、机
械费等

高质量庭
院经济

试马镇红庙
村庭院建设

项目

在红庙村柳树洼发展庭院经济试点，
拆除废弃圈厕、房屋、柴棚16处。改
造提升庭院2200平方米，圈厕改造一
体化10户，修建小菜园、小果园22个
660平方米，补植补栽绿化树木及果

木600余株。

4-10
月

通过房屋租赁、就业务工、创业发展等，带
动旅游发展，多种方式带动48户143人（其
中脱贫户及监测户22户63人）户均增收1000
元,财政衔接投入形成的资产归村集体所

有，按相关制度规范管理

1
试马
镇

红庙
村

否 否 否 22 63 48 143 30 30 30

试马镇
红庙村
股份经
济合作

社

县乡
村振
兴局

材料、
种苗、
机械等

二、乡村
建设行动

大类数
量合

计：10
707 707 260 447

1.农村基
础设施
（含产业
配套基础
设施）

小类项
目数量
小计:9

638 638 260 378

①农村道
路建设
（通村路
、通户路
、小型桥
梁等）

小项项
目数量
小计:4

275 275 110 165

农村道路
建设（通
村路、通
户路、小
型桥梁
等）

城关街道三
角池村甘露
沟组张家屋
场水泥路及
河堤修复项

目

修建一座宽4.5米，长6米便民桥，高
2.5米，下部采用重力式U型桥台，设
计荷载：公路Ⅱ级。新修一条长280
米通组路，路基宽4.5米，路面宽3.5
米，厚度20公分，采用C30混凝土通

组路；新修河堤长140米，顶宽
0.8米，底宽1.2米，平均高3.5米。

4-10
月

改善7户24人人居环境，方便群众生活（其
中脱贫户及监测对象2户6人） 。财政衔接
资金投入形成的资产归村集体经济所有，由

村委会按相关制度落实后续管护责任。

1
城关
街道

三角
池村

否 否 否 2 6 7 24 45 45 45
城关街
道办事

处

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

农村道路
建设（通
村路、通
户路、小
型桥梁
等）

城关街道曹
营村两岔河
组便民桥项

目

新建一座两孔桥长32米，宽4.5米，
桥高3.5米，上部结构采用2-13.0米
空心板梁，下部采用重力式墩、重力
式U型桥台，设计荷载：公路Ⅱ级。
桥头引线30米，宽4.5米，采用厚20
公分的C30砼；路堤挡墙长20米，

M7.5号浆砌片126.9立方米。

4-10
月

改善20户103人（其中脱贫户及监测对象6户
21人）生产生活、交通条件，财政衔接资金
投入形成的资产归村集体经济所有，由村委

会按相关制度落实后续管护责任。

1
城关
街道

曹营
村

是 否 是 6 21 20 103 50 50 50
城关街
道办事

处

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

农村道路
建设（通
村路、通
户路、小
型桥梁
等）

金丝峡镇富
裕沟村沟口
组至砖瓦窑
组道路拓宽
建设项目

拓宽改造沟口组至砖瓦窑组道路长2
公里，宽1.5米，砼路面厚度20公分,
以及附属安全设施等；新建临河护路
河堤长800米，均高2.5米，均宽
1米，浆砌石方2000立方米，土石方
开挖1500立方米，回填2000立方米。

4-10
月

改善95户255人（其中脱贫户及监测对象33
户108人）产业设施和出行条件。财政衔接
资金投入形成的资产归村集体经济所有，由
村委会按相关制度落实后续管护责任。

1
金丝
峡镇

富裕
沟村

否 否 是 33 108 95 255 120 120 120
金丝峡
镇人民
政府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

农村道路
建设（通
村路、通
户路、小
型桥梁
等）

清油河镇碾
子沟村股份
经济合作社
水产养殖产
业桥项目

新修碾子沟村二组股份经济合作社水
产养殖产业桥一座，桥宽5米，桥长
32米，高4.5米，上部采用2-13.0米
空心板梁，下部采用重力式U型桥
台，重力式墩，设计荷载：公路Ⅱ级
。桥头引线长10米，宽4.5米，砼路
面厚度20公分；桥头顺水挡墙长
35米，高4.5米，178.5立方米。

4-10
月

改善19户55人（其中脱贫户及监测对象5户
16人)产业设施条件和产品运输难问题。财
政街接资金投入形成的资产归村集体经济所
有，由村委会按相关制度落实后续管护责任
。

1
清油
河镇

碾子
沟村

是 否 是 5 16 19 55 60 60 60
清油河
镇人民
政府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

②产业路
、资源路
、旅游路
建设

小项项
目数量
小计:5

363 363 150 213

产业路、
资源路、
旅游路建

设

城关街道秦
岭茶乡茶旅
融合产业园
旅游观光路
改造提升项

目

对3.5公里的水泥产业路改造提升为
柏油路。路面宽4.5米，采用厚5公分

的AC-16细粒式沥青混凝土。

4-10
月

改善270户945人（其中脱贫户监测户48户
168人）产业设施和出行条件。财政衔接资
金投入形成的资产归村集体所有，由村委会

按相关制度落实后续管护责任。

1
城关
街道

任家
沟社
区

否 否 否 48 168 270 945 200 200 200
城关街
道办事

处

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

产业路、
资源路、
旅游路建
设

十里坪镇白
鲁础村秦家
庄组产业路
项目

修建秦家庄组产业路（砂石路)3.2公
里,开挖土石方16896.8立方米，路基
宽4.5米，砂石路面宽3.5米，采用厚
15公分的无风化山楂（碎粒料）或砂
砾。

4-10
月

改善27户83人（其中脱贫户11户31人）产业
设施条件和产品运输难问题。财政衔接资金
投入形成的资产归村集体经济所有，由村委
会按相关制度落实后续管护责任。

1
十里
坪镇

白鲁
础村

是 是 是 11 31 27 83 45 45 45
十里坪
镇人民
政府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

产业路、
资源路、
旅游路建
设

十里坪镇黑
沟村石板沟
组养羊产业
路

在石板沟组建设养羊产业路800米。
其中：路基开挖、平整、加固、碾压
处理，路基宽4.5米；路面水泥硬化
800米，宽3.5米，厚度20公分；路肩
长度2000米，宽50公分。

3-12
月

改善6户19人（其中脱贫户及监测对象4户12
人）产业设施条件和产品运输难问题。财政
街接资金投入形成的资产归村集体经济所

有，由村委会按相关制度落实后续管护责任
。

1
十里
坪镇

黑沟
村

是 是 否 4 12 6 19 38 38 25 13
十里坪
镇人民
政府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

产业路、
资源路、
旅游路建
设

赵川镇大阳
坡村金家坪
组核桃基地
产业路项目

在金家坪组核桃基地新修建一条产业
路，长200米，宽3.5米，厚度20公
分，新修浆砌石挡墙950立方米。

4-10
月

改善11户40人产业设施条件和产品运输难问
题。财政街接资金投入形成的资产归村集体
经济所有，由村委会按相关制度落实后续管

护责任。

1
赵川
镇

大阳
坡村

是 否 是 11 40 11 40 35 35 35
赵川镇
人民政

府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

产业路、
资源路、
旅游路建
设

赵川镇大阳
坡村石龙王
组产业路项
目

新修石龙王组陈家岭畜牧养殖基地、
百亩核桃基地产业路一条，长
950米，新修路基4.5米，路面硬化
3.5米，厚度20公分。

4-10
月

改善6户20人产业设施条件和产品运输难问
题。财政街接资金投入形成的资产归村集体
经济所有，由村委会按相关制度落实后续管

护责任。

1
赵川
镇

大阳
坡村

是 否 是 6 20 6 20 45 45 45
赵川镇
人民政

府

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

2.其他
小项项
目数量
小计:1

69 69 69

其他

城关街道任
家沟社区寨
子沟组上河
组茶园配套
护坡挡墙建

设项目

在任家沟社区寨子沟组上河组茶园内
新修护坡挡墙940米，高度1.5至2.5
米，顶宽0.8米，砌体体积：1814.4

立方米。

4-10
月

改善105户368人（其中脱贫户监测户39户
136人）产业设施和出行条件。财政衔接资
金投入形成的资产归村集体所有，由村委会

按相关制度落实后续管护责任。

1
城关
街道

任家
沟社
区

否 否 否 39 136 105 368 69 69 69
城关街
道办事

处

县乡
村振
兴局

材料、
建筑工
程、机
械等

项目类型
项目

名称
项目内容及建设规模

建设

期限

（起

止时

间）

绩效目标 项目个数

项目实施 地点 脱贫

村

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

镇

（是

/否

）

省级

重点

帮扶

村

（是

/否

）

直接受益脱

贫人口（含

监测对象）

受益总人口

资金投入（万元）

项目

实施

单位

行业主

管部门

财政资金

支持环节
合计

财政资金（万元）

其他

资金
镇 村 户数 人数 户数 人数 小计 中央 省级 市级 县级

三、项目
管理费

大类数
量合
计:1

25 25 25

项目管理
费

小类项
目数量
小计:1

25 25 25

项目管理
费

2023年县级
财政衔接资
金项目管理
费

项目规划编制、可行性研究、招标采
购、检查验收、监理服务、审计结算
、绩效管理、公告公示、成果宣传、
报账管理、档案管理、购买第三方服
务等。

3-10
月

确保财政衔接资金规范使用。 1 全县 全县 否 否 否 25 25 25
县乡村
振兴局

县乡
村振
兴局

项目管
理费